Non est, mi Lucili, quod amicum tantum in foro et in curia
 quaeras: si diligenter adtenderis, et domi invenies. Saepe 90
 bona materia cessat sine artifice: tempta et experire. Quem-
 admodum stultus est qui equum empturus non ipsum
 inspicit sed stratum eius ac frenos, sic stultissimus est qui
 hominem aut ex veste aut ex condicione, quae vestis modo
 nobis circumdata est, aestimat. 'Servus est.' Sed fortasse liber 95
 animo. 'Servus est.' Hoc illi nocebit? Ostende quis non sit: alius
 libidini servit, alius avaritiae, alius ambitioni, <omnes spei>,
 omnes timori. Dabo consularem aniculae servientem, dabo
 ancillulae divitem, ostendam nobilissimos iuvenes mancipia
 pantomimorum: nulla servitus turpior est quam voluntaria. 100
 Quare non est quod fastidiosi isti te deterreant quominus
 servis tuis hilarem te praestes et non superbe superiorem:
 colant potius te quam timeant.

Dicet aliquis nunc me vocare ad pilleum servos et dominos
 de fastigio suo deicere, quod dixi, 'colant potius dominum 105
 quam timeant'. 'Ita' inquit 'prorsus? colant tamquam clien-
 tes, tamquam salutatores?' Hoc qui dixerit obliviscetur id
 dominis parum non esse quod deo sat est. Qui colitur, et
 amatur: non potest amor cum timore misceri. Rectissime
 ergo facere te iudico quod timeri a servis tuis non vis, quod 110
 verborum castigatione uteris: verberibus muta admonentur.
 Non quidquid nos offendit et laedit; sed ad rabiem cogunt
 pervenire deliciae, ut quidquid non ex voluntate respondit
 iram evocet. Regum nobis induimus animos; nam illi quoque
 obliti et suarum virium et inbecillitatis alienae sic excan- 115
 descunt, sic saeviunt, quasi iniuriam acceperint, a cuius rei
 periculo illos fortunae suae magnitudo tutissimos praestat.
 Nec hoc ignorant, sed occasionem nocendi captant queren-
 do; acceperunt iniuriam ut facerent.

Diutius te morari nolo; non est enim tibi exhortatione 120
 opus. Hoc habent inter cetera boni mores: placent sibi,
 permanent. Levis est malitia, saepe mutatur, non in melius
 sed in aliud. *Val.*

- 6-7 *ut* . . . *facias*, *ut* . . . *ponas*, *ut intellegas*: these clauses are in apposition to *aliud*.
- 7-8 *intellegas* . . . *rerum*: "you are realizing that the vices which you thought characteristic of circumstances are your own"; *rerum* here means "circumstances" or "environment," as the following words *locis et temporibus* show.
- 10 **Harpasten**: Greek acc., sing., fem. Parasites, jesters, and buffoons were frequently in the houses of the great, and were found in the courts of Philip, Alexander, and Eastern potentates. In Roman times, for example, the buffoon Gabba occupied a permanent place in the household of the Emperor Augustus. That such buffoons were sometimes freaks is clear from *prodigiis* in the succeeding sentence.
- 15 **paedagogum**: this is the regular word in Latin to denote a person assigned to another to lead him wherever he must go. This woman had a "guide" assigned to her after she had gone blind.
- migret**: *migro* is intransitive here and means "change one's residence or quarters."
- 4 **valde**, *adv.*, very
- 6 **cotidie**, *adv.*, daily
- 7 **ponas = deponas**
- 9 **quocumque**, *adv.*, wherever
- 10 **fatuus**, -a, -um, *adj.*, foolish
fatua, -ac, *f.*, fool
- 11 **prodigium**, -i, *n.*, monstrosity
- 12 **quando**, *adv.*, at any time
- 13 **subito**, *adv.*, suddenly
desino, -ere, -sivi (-siii),
-situs, 3, cease, stop
- 14 **caecus**, -a, -um, *adj.*, blind
- 15 **subinde**, *adv.*, repeatedly
- 16 **tenebrosus**, -a, -um, *adj.*,
dark
- 17 **liqueo**, -ere, **liqui** (**licui**), 2,
be clear
- 19 **aliter**, *adv.*, in another way,
differently
- 20 **sumptuosus**, -a, -um, *adj.*,
extravagant
- 21 **inpena**, -ae, *f.*, expense
exigo, -ere, -egi, -actus, 3,
demand
iracundus, -a, -um, *adj.*,
irascible
- 22 **nondum**, *adv.*, not yet
constituo, -ere, -stitui,
-stitutus, 3, fix or settle
upon
- 24 **extrinsecus**, *adv.*, outside,
external
- 26 **aegroto**, 1, be sick
curo, 1, care for, cure
- 27 **morbus**, -i, *m.*, disease
discutio, -ere, -cussi, -cussus,
3, dispel

Epistle Fifty
BECOMING BETTER DAILY

Seneca Lucilio Svo Salutem

Epistolam tuam accepi post multos menses quam miseram; supervacuum itaque putavi ab eo qui adferebat quid ageres quaerere. Valde enim bonae memoriae est, si meminit; et tamen spero te sic iam vivere ut, ubicumque eris, sciam quid agas. Quid enim aliud agis quam ut meliorem te ipse cotidie facias, ut aliquid ex erroribus ponas, ut intellegas tua vitia esse quae putas rerum? Quaedam enim locis et temporibus adscribimus; at illa, quocumque transierimus, secutura sunt. Harpasten, uxoris meae fatuam, scis hereditarium onus in domo mea remansisse. Ipse enim aversissimus ab istis prodigiis sum; si quando fatuo delectari volo, non est mihi longe quaerendus: me rideo. Haec fatua subito desiit videre. Incrediblem rem tibi narro, sed veram: nescit esse se caecam; subinde paedagogum suum rogat ut migret, ait domum tenebricosam esse. Hoc quod in illa ridemus omnibus nobis accidere liqueat tibi: nemo se avarum esse intellegit, nemo cupidum. Caeci tamen ducem quaerunt, nos sine duce erramus et dicimus, 'non ego ambitiosus sum, sed nemo aliter Romae potest vivere; non ego sumptuosus sum, sed urbs ipsa magnas inpensas exigit; non est meum vitium quod iracundus sum, quod nondum constitui certum genus vitae: adulescentia haec facit'.

Quid nos decipimus? non est extrinsecus malum nostrum: intra nos est, in visceribus ipsis sedet, et ideo difficulter ad sanitatem pervenimus quia nos aegrotare nescimus. Si curari coeperimus, quando tot morborum tantas vires discutiemus?

- 33 **illud**: "the following" is explained by the infinitive clause *posse . . . influere*.
- 35 **ante**: with *quam* in the following line. This is an example of **TMESIS**, the separation of parts of a compound word by one or more words set between them.
- 40 **explicat**: "folds out of" their crookedness, i.e., "straightens."
natae: supply *trabes*.
- 49 **eo**: "for that reason"; abl. of cause.
- 51–52 **Contraria . . . haerent**: "opposites have difficulty in clinging to that which is alien."
- 58 **cogenda**: supply *mens*.

- 28 **ne . . . quidem**, not . . . even
negotium, -i, *n.*, trouble
- 29 **adhibeo**, -ere, -hibui, -hibitus,
2, call on, summon
tener, -era, -erum, *adj.*, tender
- 30 **rudis**, -e, *adj.*, raw, unhardened
- 31 **deficio**, -ere, -feci, -fectus, 3,
revolt
erubesco, -ere, **crubui**, 3,
blush
- 33 **despero**, 1, despair of, give up
casus, -us, *m.*, chance
casu = forte, by chance
- 34 **influo**, -ere, -fluxi, -fluxus, 3,
flow or rush upon
- 36 **recorrigo**, -ere, -correxī,
-correctus, 3, amend, reform
- 37 **induresco**, -ere, -durui, 3,
harden
pravitas, -atis, *f.*, depravity
- 38 **expugno**, 1, conquer
pertinax, -acis, *adj.*, persistent
intentus, -a, -um, *p. adj.* (*of*
intendo), unceasing
- 39 **robur**, -oris, *n.*, wood
rectus, -a, -um, *p. adj.* (*of*
rego), right, straight
rectum, -i, *n.*, straightness
quamvis, *adv.*, however much
flexus, -a, -um, *p. adj.* (*of*
flecto), bent
- 40 **trabs**, **trabis**, *f.*, beam
calor, -oris, *m.*, heat
aliter, *adv.*, otherwise
tingo, -ere, **finxi**, **fictus**, 3,
fashion
- 41 **exigo**, -ere, -egi, -actus, 3,
demand
- 42 **umor**, -oris, *m.*, liquid
obsequens, -entis, *p. adj.* (*of*
obsequor), yielding
- 48 **disco**, -ere, **didici**, 3, learn
- 49 **dedisco**, -ere, -didici, 3, unlearn
- 50 **semel**, *adv.*, once
- 52 **depello**, -ere, -puli, -pulsus,
3, drive out
exturbo, 1, thrust out
- 53 **secundum**, *prep. w. acc.*,
according to
- 54 **infestus**, -a, -um, *adj.*, hostile
quemadmodum, *adv.*, just as
- 56 **tutela**, -ae, *f.*, guarding
- 57 **inbecillus**, -a, -um, *adj.*, weak
formido, 1, fear
inexpertus, -a, -um, *adj.*,
untried
- 59 **protinus**, *adv.*, immediately
- 60 **pariter**, *adv.*, equally, at the
same time